
 
Kanalizace a ČOV 

DOLNÍ POUSTEVNA 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro oddílný kanaliza ční systém m ěsta Dolní Poustevna zakon čený 
čistírnou odpadních vod Dolní Poustevna nová 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                      

 



 2

Kanalizace a ČOV 
Dolní Poustevna 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro oddílný kanaliza ční systém  m ěsta Dolní Poustevna zakon čený 
čistírnou  odpadních vod  Dolní Poustevna nová 

 

Vlastník kanalizace :  Město Dolní Poustevna 

     Vilémovská 77 

     407 82 Dolní Poustevna 

     Identifikační  číslo (IČ): 00 26 12 89  

 

 
       

Provozovatel kanalizace:  Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  
[...]
přípustné míry znečištění stanovené tímto kanalizačním řádem předchozí čištění, určuje 
místo a četnost odběrů, typ a  rozsah vzorku odpadních  vod  včetně  způsobu  měření  
množství  vypouštěných  odpadních  vod jako povinnost odběrateli provozovatel kanalizace 
dodatkem ke smlouvě o odvádění odpadních vod.  

26. Koncentrace ukazatelů znečištění pro uliční nečistoty splachované  do  veřejné kanalizace  
za  deště dešťovými  vpustmi   se  zjišťuje  ve slévaném  vzorku    nejméně  ze  tří stejných  
podílů během  celého trvání odtoku  dešťových  vod jednoho deště do  veřejné  kanalizace. 
Přítomnost a množství těchto  látek se zjišťuje těsně  před  vstupem  kanalizační přípojky 
do  kanalizační  sítě. 

27. Kontrolní vzorek se odebírá v místě napojení kanalizační přípojky do kanalizace pro 
veřejnou potřebu. Pokud v  tomto místě není odběr  vzorků  možný, určí provozovatel 
veřejné kanalizace společně  s producentem náhradní  místo  vzorkování tak, aby  se 
jednalo  vždy  o místo, kterým protéká odpadní  voda  stejného složení jako  na  vyústění 
přípojky do kanalizace pro veřejnou  potřebu.  

28. Při kontrole průtoku a jakosti odpadních vod,  vypouštěných  do kanalizačních    systémů 
pro veřejnou  potřebu,  na něž se vztahuje tento kanalizační  řád, se  vychází z platných  
smluv o odvádění odpadních vod, ve kterých je dodatkem stanoveno místo a četnost 
odběrů, typ a rozsah vzorku. 

29. Množství odpadních vod   vypouštěných  do kanalizace pro  veřejnou  potřebu měří 
odběratel  svým  měřícím  zařízením,   a to v případě,  že  má  zajištěnu dodávku vody z  
jiného nebo z více zdrojů  kromě  vodovodu   pro  veřejnou potřebu. Umístění a typ 
měřícího zařízení se určí ve smlouvě uzavřené mezi odběratelem a provozovatelem. 
Měřící zařízení podléhá úřednímu ověření podle zvláštních předpisů a toto ověřování  
zajišťuje  na  své  náklady  odběratel. Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu je  
oprávněn průběžně   kontrolovat  funkčnost  a  správnost   měřícího   zařízení a  odběratel  
je  povinen  umožnit  provozovateli  přístup  k tomuto  měřícímu  zařízení.  

30. Kontrolu kvality a množství odpadních vod vypouštěných do kanalizačního systému 
provádí provozovatel kanalizace dle „Plánu kontroly kvality odpadních vod“. 



 11

31. Provozovatel nahlásí odběrateli začátek kontrolního odběru vzorku odpadních vod. 
Odběratel může být odběru přítomen. Provozovatel nabídne část odebraného vzorku 
nutnou k zajištění paralelního rozboru odběrateli. O odběru vzorku sepíše provozovatel  
s odběratelem protokol. 

32. Jsou - li  mezi  provozovatelem a  odběratelem rozpory ve věci rozborů nebo odběru 
vzorků  odpadních vod,  provádí  rozbor a odběr kontrolních vzorků odpadní  vody 
akreditovaná laboratoř (předmětem akreditace laboratoře jsou metody stanovení 
sledovaných ukazatelů a odběry vzorků odpadní vody), na které se producent odpadních 
vod a  provozovatel shodnou. 

33. Producent odpadních (zvláštních vod) je povinen umožnit provozovateli kanalizace vstup 
do  svých nemovitostí a zařízení za účelem provedení inspekční kontroly odpadních vod  a 
provozů, ze kterých odpadní vody pocházejí, případně  k odebrání vzorku odpadní  vody  
vypouštěné producentem  do  kanalizace. Dále je producent odpadních vod povinen na 
vyžádání předložit provozovateli kanalizace výsledky kontrolních rozborů kvality 
vypouštěných vod prováděných producentem. 

34. Při  prokázaní  neoprávněného vypouštění  odpadních  vod do kanalizace pro  veřejnou  
potřebu je  provozovatel oprávněn přerušit nebo omezit odvádění  odpadních  vod do  doby 
než  pomine  důvod přerušení  nebo  omezení. 

35. Neoprávněné vypouštění odpadních  vod do kanalizace pro  veřejnou  potřebu je 
definováno v zák. č.274/2001 Sb., o  vodovodech  a kanalizacích v platném znění.  

36. Kontrola kvality odpadních vod vypouštěných do recipientu a odpadních vod v průběhu 
technologického procesu na ČOV probíhá dle schváleného „Plánu kontroly kvality 
odpadních vod“ zpracovaného provozovatelem na základě požadavků platné legislativy, 
požadavků provozů kanalizací a ČOV s přihlédnutím ke konkrétním podmínkám v provozu 
kanalizací i ČOV. V plánu kontroly je stanoveno vždy místo odběru vzorků, typ vzorku, 
rozsah stanovovaných ukazatelů a četnost kontroly. Aktualizaci „Plánu kontroly kvality 
odpadních vod“ provádí provozovatel jednou za rok.  

37. Kontrolu dodržování podmínek stanovených kanalizačním  řádem provádí  provozovatel  
kanalizace pro veřejnou potřebu v návaznosti na realizované kontrolní odběry odpadních 
vod.  O výsledcích kontroly, při zjištění nedodržení podmínek kanalizačního řádu, informuje 
provozovatel kanalizace pro  veřejnou  potřebu  dotčeného  odběratele. 

 
 
 

VII. 
 

H A V Á R I E  
 

38. Jakékoliv havárie na zařízení producenta odpadních vod, které by mohly mít nežádoucí 
dopad na kanalizační systém pro veřejnou potřebu nebo na funkci ČOV, jakož i vniknutí 
nežádoucích látek do kanalizace, je producent  povinen neprodleně ohlásit provozovateli 
kanalizace, vodoprávnímu  úřadu a dispečinku příslušného správce Povodí. 

39. Vyrovnání škod z titulu havárií a úniku nežádoucích látek do kanalizace se řídí občanským 
zákoníkem č. 89/2012 Sb. a příslušnými vodoprávními předpisy.  

40. Opatření při haváriích a poruchách  kanalizace  při mimořádných situacích na kanalizačním  
systému jsou  uvedeny v kapitole 9  tohoto  kanalizačního  řádu.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 12

VIII. 
 

Z Á V ĚR EČN Á  U S T A N O V E N Í  
 

41. Tímto kanalizačním řádem se ruší všechny dříve vydané kanalizační řády na předmětný 
kanalizační systém. 

42. Producent, který poruší ustanovení tohoto kanalizačního řádu, zodpovídá za veškeré 
škody, které z titulu tohoto porušení vzniknou provozovateli kanalizace  a je povinen ve 
smyslu hospodářského zákoníku provozovatele odškodnit.  

43. Organizace, která zemními  pracemi, úpravou povrchů vozovek nebo jinou činností poškodí  
kanalizační  síť a objekty  na  ní  vybudované, je povinna provozovatele odškodnit  ve  výši  
nákladů   na uvedení zařízení do  původního  stavu. 

 
 



 13

 
4 . P O P I S  Ú Z E M Í   A   T E C H N I C K Ý   P O P I S   K AN AL I Z A ČN Í   S Í TĚ  

 
 

IX. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
 
Cíle kanalizačního  řádu : 
- neohrozit  jakost recipientů v povodí kanalizace a  podzemních  vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu kanalizační sítě  včetně  provozu ČOV   
- dosažení maximální účinnosti čištění odpadních vod a vhodné kvality kalů 
- využití kapacitních možností sítě 
- zajištění plynulého bezpečného a hospodárného odvádění odpadních vod  
- zaručení maximální bezpečnosti zaměstnanců provozujících kanalizaci pro veřejnou  potřebu  
 
Charakteristika obce: 

Město Dolní Poustevna je hraničním městem ČR. Území obce protíná od severu k jihu 
Luční potok, západně pak železniční trať. Luční potok je v podélném směru velmi mírně svažitý, 
naopak terén (zástavba) vedoucí kolmo na potok je převážně velmi svažitý. Lokalita leží na 
hranicích s Německem a sousedí s městem Sebnitz. Recipientem a hraničním tokem je potok 
Vilémovský, do kterého je Luční potok zaústěn v blízkosti hraničního přechodu.  

 
Technický  popis  kanalizační   sítě 

Nové kanalizační stoky a čerpací stanice v Dolní a Horní Poustevně zajišťují odvedení 
odpadních splaškových vod do nové čistírny odpadních vod. Kanalizace je oddílná splašková. 
Stoky jsou provedeny z PP DN250, DN300 a DN400 a z kameniny DN200, DN300, DN400 
(podchody pod potoky). Na stokách jsou osazeny betonové revizní šachty DN1000, spadišťové 
revizní šachty DN1000 a plastové revizní šachty DN600. Výtlaky z ČSOV jsou provedeny z PE 
d110x6,6 a d90x5,4 

 

Kanalizační přípojky jsou napojeny na gravitační části stokového systému pomocí 
plastového potrubí PVC DN150 případně PVC DN200. 

 

Kanalizační stoky jsou ve většině případů situovány do komunikací. V případě křížení 
místních vodotečí je křížení provedeno v nezpevněné ploše. 

 

Trubní kanalizační síť je doplněna o dvě veřejné čerpací stanice ČSOV Dolní Poustevna - 
Lesní1 a ČSOV Horní Poustevna, třetí a hlavní čerpací stanice ČSOV Dolní Poustevna - U ČOV 
je čerpací stanice, z které se čerpají veškeré odpadní vody na ČOV Dolní Poustevna nová. ČSOV 
Dolní Poustevna – Lesní je umístěna na konci ulice Lesní a přečerpává splaškové vody 
z nemovitostí podél ulice Lesní, které nebylo možné vzhledem je konfiguraci terénu napojit do 
gravitační stoky v ulici Vilémovská. ČSOV Horní Poustevna je přečerpávací stanice pro lokalitu u 
Domova důchodců a okolí. Všechny 3 čerpací stanice jsou oploceny a tvořeny mokrou jímkou a 
suchou armaturní komorou o průměru 2 m. V mokré jímce jsou dvě ponorná kalová čerpadla. 
Řízení chodu čerpadel je pomocí ultrazvukových sond umístěných v mokré jímce. V armaturní 
komoře je provedeno spojení potrubí od čerpadel do jednoho výtlaku a vratná potrubí pro 
možnost vypouštění výtlaku. Podrobné informace o všech ČSOV jsou uvedeny v provozních 
řádech těchto objektů ČSOV.  

 



 14

 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 

kanalizace. 
 

K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    747 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,4  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  1 825 

Na oddílný splaškový kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 700 obyvatel 

Předpokládaný počet přípojek 320 o celkové délce 1,93 km  

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 92 
litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   92 litrů/den 
 
 
 



 16

 
5 .  Ú D AJ E   O   ČO V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS  ČOV Dolní Poustevna nová 

ČOV Dolní Poustevna je nová mech.- biologická ČOV výhledově pro 2300 EO z celé lokality Dolní 
Poustevny a budoucí zástavby. Splaškové odpadní vody jsou na ČOV čerpány 2 samostatnými 
výtlaky z ČSOV, která je před areálem ČOV na konci páteřní kanalizace.  Výtlaky jsou osazeny 
indukčními průtokoměry a zaústěny do žlabu hrubého předčištění, ve kterém jsou jemné strojní 
česle Fontana s lisem a obtokem, za nimi je vírový lapák písku se separátorem písku. Biologická 
linka se skládá z dvojice denitrifikačních a nitrifikačních nádrží. V denitrifikaci jsou míchadla 
Amamix, nitrifikace je provzdušňována jemnou bublinou (Ecomvo). Z nitrifikačních nádrží odtékají 
odpadní vody do čtvercových dosazovacích nádrží, které jsou umístěné venku hned za budovou a 
dále odtokovým potrubím přes měrnou šachtu s Parshallem do toku. Dodávku vzduchu zajišťují 
dle měřeného kyslíku z dmychárny 3 dmychadla s frekvenčními měniči o shodném výkonu, pro 
jednu aktivační linku je použito vždy jedno dmychadlo. Třetí záskokové dmychadlo je určeno pro 
provzdušňování kalojemu a pohon mamutek plovoucích látek v DN. Měření O2 je kyslíkovou 
sondou. Vratný kal je gravitačně odsáván do jímky vratného a přebytečného kalu a plovoucích 
látek, ze které je vratný kal dopravován čerpadly do rozdělovacího objektu před denitrifikačními 
nádržemi respektive přebytečný kal do kalojemu. Pro budoucí případné srážení fosforu je venku v 
areálu ČOV postavena dvouplášťová nádrž Hennlich o objemu 10 m3 s dávkovacím kompletem. 
V budově ČOV se nachází ještě místnost obsluhy, soc. zázemí s přípojkou pitné vody a zařízení 
pro oplachovou vodu. ČOV má havarijní obtok.   
 
  

 
 
 
 

 

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  2 300 EO 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  4,5 l/s,   16,2 m3/hod,    389 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 10,8 l/s 

 

BSK5     10,9 kg/den        4 t/rok 

CHSK     49,3 kg/den      18 t/rok 

NL     13,7 kg/den        5 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 



 17

         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Dolní Poustevna nová 
 

ČOV  Dolní Poustevna nová  

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. p řítok  garantovaný odtok  vodopráv.  
celkem  Do biol.  z. mech.  z. biol.  celkem  povolení  

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 300      
Q24 l/s  3,5      
Qd m3/d 390      
Qd l/s  4,5     4,5 
Qh l/s  10,8     10,8 
Qsrážkový l/s  -      
          
BSK 5 t/r  65,4    4 4 
BSK 5 kg/d  138    10,9 10,9 
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) po čet 2 300       
BSK 5 (průměr) mg/l        
BSK 5 (max.)  mg/l  353,8      
          
CHSK t/r  130,9    18 18 
CHSK kg/d  276    49,3 49,3 
CHSK (průměr) mg/l        
CHSK (max.)  mg/l  707,7      
          
BSK 5/CHSK -       
          
NL t/r  60    5 5 
NL kg/d  126,5    13,7 13,7 
NL (průměr) mg/l        
NL (max.)  mg/l  324,4      
          
N-NH4+ t/r  6,7    2,5 2,5 
N-NH4+ kg/d  18,4    6,8 6,8 
N-NH4+ (průměr) mg/l        
N-NH4+ (max.)  mg/l  47,2      
          
Nc t/r  9,2      
Nc kg/d  25,3      
Nc (průměr) mg/l        
Nc (max.)  mg/l  64,9      
          
Pc t/r  2,1      
Pc kg/d  5,8      
Pc (průměr) mg/l        
Pc (max.)  mg/l  14,7      
          
EL t/r        
EL kg/d        
EL (průměr) mg/l        
EL (max.)  mg/l        

 
 
 
 



 18

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:   

Cca 700 obyvatel               181 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno cca 700 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 181 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 99,17 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Dolní Poustevna nová  
 

 
 

Č O V      D O L N Í  
P O U S T E V N A  N O V Á  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2015 

Účinnost        
ČOV   

Vodoprávní  
povolení 

Přítok  
celkem 

Odtok  
celkem 

[ % ]  Limity  

Q (meř. roční průměr) m3/r  12 202   
Q (meř. roční průměr) m3/d  33,4   

Q (meř. roční průměr) l/s   0,38   
Q (meřené max.)  l/s  10   

      
BSK 5 t/r  3,962 0,033 99,16 18 
BSK 5 kg/d  10,85 0,09  49,3 
Ekv. obyv. (60g/EO.d)  počet     
BSK 5 (průměr) mg/l  324,7 2,7   
BSK 5 (max.)  mg/l      

      
CHSK t/r  8,804 0,322 96,34 4 

CHSK kg/d  24,12 0,88  10,9 
CHSK (průměr) mg/l  721,5 26,4   

CHSK (max.)  mg/l      
BSK 5/CHSK -     

       
NL t/r  1,753 0,013 99,26 5 
NL kg/d  4,8 0,0356  13,7 

NL (průměr) mg/l  143,7 1,1   
NL (max.)  mg/l      

       
N-NH4+ t/r  0,914 0,003 91,07 2,5 

N-NH4+ kg/d  2,5 0,0082  6,8 
N-NH4+ (průměr) mg/l  74,92 0,22   

N-NH4+ (max.)  mg/l      
       

Nc t/r  1,108 0,208 81,22  
Nc kg/d  3,03 0,57   

Nc (průměr) mg/l  90,84 17,03   
Nc (max.)  mg/l      

       
Pc t/r  0,113 0,063 44,2  

Pc kg/d  0,31 0,17   
Pc (průměr) mg/l  9,29 5,18   

Pc (max.)  mg/l      
       

vodohospod. aktivita  dny/rok  365    
vodohospod. aktivita  hod/den  24    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Dešťová voda ze střechy ČOV je svedena do střešních okapů vedených po obou stranách objektu 
ČOV. Z těchto žlabů je voda svedena pomocí svodů, které jsou napojeny do dešťové areálové 
kanalizace PVC DN 200.  
Odvedení povrchových vod ze zpevněné areálové komunikace ČOV je provedeno vyspádováním 
komunikace ke dvěma uličním vpustem. Tyto uliční vpusti jsou napojeny potrubím PVC DN 150 
do dešťové areálové kanalizace, dešťová areálová kanalizace je zaústěna do spojné šachty a 
spolu s vypouštěnými odpadními vodami z ČOV jsou odvedeny potrubím KA DN 300 a společnou 